(1) «Lumen cognitionis philosophicae, quod ideo interius dicitur quia interiores causas et latentes requirit; et hoc per principia disciplinarum et veritatis naturalis, quae homini naturaliter sunt inserta.» De reduct. art. ad Theol. , cap. i.

(2) En otro pasaje escribe: «Cognoscitur autem Deus per effectus visibiles , et per substantias spirituales , et per influentiam luminis connaturalis potentiae cognoscenti , quod est similitudo quaedam Dei non abstracta, sed infusa.)) Sent., lib. n, Dist. 3. a , art. 2.º, cuest. 2. a

SAN BUENAVENTURA. 285

lux spiritualis, non possit cognosci in sua spiritualitate ab intellectu , quasi materiali luce indiget anima, ut cognoscat ipsum, scilicet , per creaturam: que es propio de los viadores conocer á Dios elevándose de las criaturas al Creador , sirviendo aquéllas de escala para llegar al conocimiento del Ser supremo: Cognoscere autem Deum per creaturam.... quasi per scalam mediam ; hoc est proprie viatorum.

Por otra parte, basta fijar la atención en la doctrina de San Buenaventura acerca de la existencia , naturaleza y funciones del entendimiento agente y del entendimiento posible , para reconocer que su teoría del conocimiento no puede identificarse con la teoría del ontologismo, con su percepción inmediata y directa del ser divino y de las cosas en Dios. El Doctor Seráfico , después de afirmar que tanto el entendimiento posible como el agente no son distintos del alma ni están fuera de ella , sino que deben considerarse como algo perteneciente á la misma (uterque est aliquid ipsius animae), como fuerzas ó propiedades del alma racional , añade y afirma : a) que deben considerarse, no como dos potencias intelectuales , sino como dos funciones diferentes finintellectum agentem etpossibüem duas differentias esse intellectwae potentiae) de la misma facultad inteligente ; b) que por medio de la fun-

ción ó acto del entendimiento posible recibe el alma las especies , ideas ó representaciones inteligibles , mediante las cuales se verifica la percepción de los objetos á que éstas se refieren; y que esta abstracción pertenece al entendimiento agente como su función propia: Una est per quam ordinatur anima ad suscipiendum; altera vero per quam ordinatur ad abstrahendum .

286 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA.

Así es que mientras los ontologistas buscan en Dios y en las ideas innatas el origen y la razón suficiente de nuestros conocimientos, San Buenaventura acepta, por el contrario, la sentencia de Aristóteles cuando enseña que el alma en este concepto debe considerarse como una tabla rasa (animam esse creatam sicut tabulam rasam), y rechaza ala vez la doctrina de las ideas innatas como origen del conocimiento intelectual, el cual procede ó se adquiere mediante los sentidos y la experiencia (sed acquirere mediante sensu et experientia) ; al menos con respecto á los conocimientos que se refieren á los objetos externos y sensibles. Y decimos esto, porque si es cierto que San Buenaventura parece excluir toda cooperación é influencia de los sentidos en lo que atañe al conocimiento de Dios, al de sí mismo y hasta de las facultades, hábitos y demás cosas que existen en el alma (Necessario enim oportet poneré quod anima novit Deum et seipsam ,et quae sunt in seipsa, sine adminiculo sensuum exteriorum), no lo es menos que por medio de los sentidos entran en el alma los objetos corpóreos, simples y compuestos (intransigentur per has portas tam cor por a Simplicia quam etiam composita ex his mixta), y en general todo lo que pertenece al mundo sensible y á los objetos exteriores: Intrat igitur.... in animam humanam per apprehensionem totus mundus sensibilis. Haec autem sensibilia exteriora sunt quae primo ingrediuntur ad animam per portas quinque sensuum.